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Walther P88 Compact kal. 9 mm P.A.

  

Mimo niewielkiej skuteczności w zastosowaniu samoobronnym, zainteresowanie palną bronią
gazową nie maleje i to nie tylko w Polsce.  W mailach, które otrzymuję od czytelników, często
poruszany jest temat broni gazowej. Będę więc zgodnie z życzeniem przedstawiał co ciekawsze
modele broni gazowej, szczególnie tej wzorowanej na broni bojowej i perfekcyjnie wykonanej. 
W wielu krajach, jak np. w 
Niemczech, gdzie jest
 
ona w wolnym obrocie, kupowana jest do ochrony osobistej oraz głównie w celu
kolekcjonerskim. Szczególną popularnością cieszą się modele broni wzorowanej na
 
popularnych pistoletach i rewolwerach bojowych. Wśród wielu producentów broni gazowej,
niemiecki koncern Umarex należy do wiodących, z największą 
i różnorodną ofertą handlową.
 
Kiedyś nie była to broń jakościowo najwyższych lotów, obecnie jest zdecydowanie lepiej. Dzięki
 
zawartym umowom licencyjnym, znakomita część palnej broni gazowej produkowanej przez 
Umarex’a
 
sygnowana jest oryginalnymi oznaczeniami firmowymi określonego wytwórcy i
 co jest z tym związane, 
prezentuje bardzo dobry poziom wykonania. Jednym z ciekawszych pistoletów gazowych jest
Walther P88 Compact, kopia produkowanego w latach 90-tych bojowego protoplasty.
Początkowo wytwarzano go
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w kalibrze 8 mm K (8 x 20 Knallpatronen), a od przełomu wieku 
oferowany jest w kalibrze 9 mm P.A. (9 x 22 Pistol Automatic). 

      

Pistolet wykonany jest ze stopów metali, w trzech wersjach wykończenia zewnętrznego,
czernionej,

 niklowanej oraz z pokryciem imitującym stal nierdzewną. Zewnętrznym obrysem jest wręcz
idealną kopią pierwowzoru, również wszystkie dźwignie manipulatorów rozłożone są
identycznie i spełniają te same role. Jego długość wynosi 182 mm, a wysokość 135 mm.
Rozładowany (bez amunicji w magazynku) waży 940 gramów. Pistolet działa na zasadzie
odrzutu zamka swobodnego. Wyposażony jest w mechanizm spustowy podwójnego działania
SA/DA oraz mechanizm uderzeniowy kurkowy z kurkiem odkrytym. Po wyczerpaniu amunicji
zamek zatrzymuje się w tylnym położeniu na zaczepie zamkowym. Lufa, która wykonana jest ze
stali ma 100 mm długości, posiada gładki przewód i zamontowaną wewnątrz wzdłużną
przegrodę uniemożliwiającą wystrzelenie naboju z pociskiem bojowym. W swoim odcinku
wylotowym, posiada kilkumilimetrowy wewnętrzny gwint do wkręcenia nasadki służącej do
wystrzeliwania rac sygnałowych lub pirotechniki okolicznościowej (np. sylwestrowej). Lufa jest
na stałe zamontowana w gnieździe szkieletu. Pod lufą umieszczone jest urządzenie oporo
powrotne (żerdź ze sprężyną). Pistolet wyposażony jest w bezpiecznik zewnętrzny, który w
pozycji włączonej blokuje iglicę. Na zamku, w jego tylnej części, umieszczone są obustronnie
skrzydełka bezpiecznika zewnętrznego. Po lewej 
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stronie szkieletu umieszczone są kolejno: dźwignia rygla demontażowego, dźwignia zaczepuzamka oraz przycisk blokady magazynka. Przednia i tylna ścianka chwytu jest wzdłużniemoletowana. Okładziny chwytu wykonane są z czarnego tworzywa sztucznego lub drewnaszlachetnego. Pistolet zasilany jest z metalowych magazynków dwurzędowych o pojemności 10nabojów 9 mm P.A., w kalibrze 8 mm, magazynek mieści 14-ie nabojów. Pistolet bardzowygodnie leży w dłoni, jest estetycznie i dobrze wykonany, pewnym mankamentem jest sporyciężar własny. Istotną sprawą, jeśli mówimy o broni gazowej,  jest jej sprawność i niezawodnośćpodczas strzelania, a z pistoletami gazowymi  w tej kwestii  bywa  różnie. Udało mi się„naciągnąć” kolegę na test niezawodności, pod warunkiem, że po strzelaniu wyczyszczępistolet. Wystrzeliliśmy w sumie 50 sztuk nabojów hukowych produkowanych przez RWS, którew środowisku użytkowników broni gazowej cieszą się bardzo dobrą opinią. Strzelaliśmy bezżadnych zakłóceń, pistolet płynnie przeladowywał i sprawnie wyrzucał odstrzelone łuski. Poteście w ramach zadośćuczynienia, zgodnie z umową wyczyścilem pistolet, nie była tonajwdzięczniejsza praca, niestety. Pistolet gazowy Walther P 88 Compact produkowany jest wzakładach macierzystych Umarex’a na licencji firmy Carl Walther (Umarex jest właścicielem zakładów produkcyjnych i marki Carl Walther). Jakjuż wspomniałem, oferowany jest w trzech wersjach wykończenia zewnętrznego. Ceny w Niemczech w zależności od wersjiwynoszą od 170 do 220 Euro. Można go nabyć znacznie taniej na giełdzie broni używanejeGun.Kiedyś palną broń gazową Walther’a miała w ofercie częstochowska firma Kolter, dystrybutor wyrobówUmarex’a w Polsce, ale były to modele P99 i P22. Walther P88 Compact jest zapewne ciekawąpropozycją dla sympatyków broni gazowej i wielbicieli marki Carl Walther, jak również dlakolekcjonerów replik i kopii broni bojowej.  Zbyszek
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